
 
 
 

 
 

Informace pro zájemce 
o docházku 

 
školní rok  2018 / 2019 

 

 
 

 



 

Milí rodiče, milé děti,  
 

dovolte mi, abych Vám touto cestou představila naši školu. Děkuji Vám za Váš zájem                             
o docházku k nám a doufám, že Vám následující brožura pomůže při rozhodování, zda zvolit cestu                               
svobodného vzdělávání. 
 
Jsme nezávislé vzdělávací centrum pro děti v domácím vzdělávání. Fungujeme na principech                       
svobodných demokratických škol (Summerhill school ve Velké Británii) a agilního vzdělávání                     
(Agile learning centers v U.S.A.). Našimi hodnotami jsou svoboda, odpovědnost a radost nejen ve                           
vzdělávání. Naše aktivity jsou financovány výhradně ze školného a dárcovských programů. Škola                       
má neformální komunitní ráz, děti a průvodci si tykají, v mnoha případech si tykáme i s rodiči a                                   
snažíme se vyjít vstříc individuálním přáním dětí a rodičů. 
 
Vstupujeme do třetího roku fungování školy. Škola se přestěhovala do nových prostor v ulici                           
Přístavní v Praze, které jsme zrekonstruovali podle hygienické normy pro vzdělávací zařízení.                       
Celkově bude školu v tomto školním roce navštěvovat 63 dětí. Do školy nastoupí 33 nových dětí,                               
18 z nich do nově zřízeného provozu dětské skupiny (pro děti ve věku 3-6 let), 15 dětí přistoupí                                   
do jednotlivých studijních skupin pro děti ve věku 6-15 let. Tým průvodců tvoří 15 kolegů, z nichž                                 
tři jsou v našem týmu nováčky. Ostatní průvodci již spolupracují se školou několik let. V tomto                               
školním roce bychom se rádi zaměřili na podporu komunitního života ve škole a spolupráci s                             
rodiči. Nadále pracujeme na tom, aby škola měla svébytné studijní kurikulum, které postupně                         
vzniká. Nově vám v tomto školním roce mohou k orientaci ve výuce sloužit myšlenkové mapy učiva,                               
se kterými průvodci pracují. Pokud se pro naši školu rozhodnete, pokusíme se pro vás vytvořit                             
svobodné demokratické prostředí, ve kterém se děti i my, dospělí, cítíme spokojeně a můžeme být                             
sami sebou. 
 
Přeji Vám  
 
Šárka Hauznerová 
zakladatelka školy 
sarka@svobodnaskolapraha.cz 
 
 
 
 
 
 

1 

mailto:sarka@svobodnaskolapraha.cz


 

OBSAH 
 

NA JAKÝCH PRINCIPECH FUNGUJEME? JAKÁ JE VIZE ŠKOLY? 
KDO JE KDO VE SVOBODNÉ ŠKOLE PRAHA? 
ŽIVOT VE ŠKOLE 
Jak vypadá školní den?  
Jak funguje stravování? 
Jak fungují pravidla školy, celoškolní setkání a tým řešení konfliktů? 
UČENÍ VE ŠKOLE 
Jak fungují povinné a nepovinné kurzy? 
Jaké kurzy si může dítě ve škole zvolit? 
JAK K NÁM? 
Jak přestoupit do domácího vzdělávání? 
Je potřeba učit se i doma, abychom zvládli přezkoušení v zápisové škole? 
Jak se přihlásit do Svobodné školy Praha? 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 



 

NA JAKÝCH PRINCIPECH 
FUNGUJEME? JAKÁ JE VIZE ŠKOLY? 

 

Nejsme skutečnou základní školou, a proto u nás nelze plnit povinnou školní docházku. Děti,              
které k nám dochází, jsou zapsáni v různých školách v ČR k domácímu vzdělávání a musí                
dvakrát ročně absolvovat v této škole přezkoušení. Fandíme liberálnímu vzdělávání, které se            
uskutečňuje v neustále v životě, nikoliv jen v základní škole. Důvěřujeme dětem, že dokáží              
rozhodovat o svém vzdělávání. Při práci ve Svobodné škole proto ctíme tyto principy:  

Podporujeme SEBEŘÍZENÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

Vytváříme podnětnou vzdělávací nabídku prostřednictvím kurzů a materiálního zázemí         
školy, kterou dítě může využít. Necháváme děti následovat svou vnitřní motivaci k činnostem             
bez podbízení a vnějšího motivování. Podporujeme reflexi vlastního učebního procesu dítěte           
tím, že se ptáme na jeho záměr před činností a na sebehodnocení výsledku činnosti. 

Vytváříme AGILNÍ VZDĚLÁVACÍ PROSTŘEDÍ 

Dítě se pohybuje ve vzdělávacím prostředí, které umožňuje v co nejširší možné míře             
iniciovat, realizovat a přijímat změny. V prostoru snižujeme bariéry, které by dětem bránily  
v manipulaci s předměty a pohybu. Rozvrh školy i harmonogram dne jsou flexibilní  
a dokážeme je přizpůsobit aktuálním potřebám skupiny i jednotlivců. 

Dění ve škole spravujeme prostřednictvím CELOŠKOLNÍHO SETKÁNÍ 
A PRACOVNÍCH TÝMŮ 

Vytváříme dětem prostor pro to, aby rozhodovaly o dění ve své komunitě prostřednictvím             
celoškolního setkání. Nabízíme dětem partnerskou spolupráci s dospělými v praktickém          
vedení a provozu školy (oblast PR, financí, provozního managementu, rozvoj leadershipu).  
V jednotlivých manažerských oblastech jsou zřízeny pracovní týmy, ve kterých se děti            
mohou libovolně angažovat. 

Učíme se přijímat své potřeby a potřeby okolí, ŘEŠIT KONFLIKTY A SPOLUPRACOVAT 

3 



 

Učíme děti řešit konflikty respektujícím způsobem prostřednictvím týmu řešení konfliktů  
a mediace. Konflikty vnímáme jako běžnou součást mezilidského soužití, která by neměla            
dlouhodobě ovlivňovat klima skupiny. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 



 

KDO JE KDO V SVOBODNÉ ŠKOLE? 
 

 
 
 

Průvodci ve školním roce 2018 / 2019 
 

Šárka Hauznerová 
zakladatelka 

řízení financí a metodička školy  
 
 

Veronika Jiravová 
manažerka provozu 

průvodkyně modré studijní 
skupiny, matematika Hejného 

 

Petr Holodňák 
předseda správní rady 

Svobodná škola Praha, z.ú. 
 

 

Veronika Hnátková 
průvodkyně dětské skupiny 

 
  

Šárka Medová 
průvodkyně červené studijní 

skupiny, angličtina, český jazyk 
 

Veronika Schmidtová 
průvodkyně - výtvarné, hudební  
a sportovní aktivity, angličtina 

 

Robert Plocek 
lektor - historie, fyzika, 
matematika, zeměpis 

 
 

Jakub Novotný 
lektor - matematika a pokusy 

 
 

Tereza Legová 
lektorka - matematika, sport, 

přírodopis  
 

5 



 

 
lektoři španělštiny  

a němčiny 
 

 

 
Martin Svoboda 

lektor - outdoorové aktivity, dílny 
 
 

 
Sára Kasanová 

průvodkyně - angličtina, dějiny 
umění, ateliér 

 

 
Sára Ondrová 

lektorka - angličtina, 
francouzština 

 
 

 
Hana Petrů 

průvodkyně fialové studijní 
skupiny, ateliér 

 
 

 
Dominik Zámyslický 

lektor - matematika, chemie 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 




